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Lyhenteet 

AVCP-luokka: Suoritustason pysyvyyden arviointi- ja varmentamismenettely. Luokkia on viisi 

(4,3,2+,1 ja 1+). Nämä kertovat missä laajuudessa ilmoitettu laitos osallistuu tuotteen 

ominaisuuksien ja valmistuksen laadunvalvontaan tuotteen valmistuksen aikana.  

BIM, Building information model: Rakennuskohteen ja sen suunnitelmien esittäminen  

kolmiulotteisesti sisältäen myös rakennustuotteiden tiedot. 

ETA: Eurooppalainen tekninen arviointi, joka voidaan myöntää tuotteelle, jolla ei ole 

olemassa harmonisoitua tuotestandardia. ETA on siis vapaaehtoinen, jonka valmistaja hakee 

mutta kun tämä myönnetään niin tällöin pitää käyttää CE-merkintää. Valmistaja voi hakea 

ETA hyväksyntää myös muista jäsenmaista eli ei tarvitse hakea pelkästään Suomesta. 

Harmonisoitu tuotestandardi (hEN): Määrittää tuotteilta selvitettävät ominaisuudet, 

valmistuksen laadunvalvonnalle asetetut vaatimukset ja CE-merkinnässä ilmoitettavat tiedot. 

Iso-Britannian Brexit ja UCKA-merkintä: Iso-Britannian (Englanti, Skotlanti  ja Wales) Brexitin 

johdosta Iso-Britanniassa siirrytään rakennustuotteiden UCKA-merkintään 1.1.2023.  

Ilmoitetut laitokset (Notified Body, NB): Laitokset, joilla oikeus suorittaa CE-merkinnän 

edellyttämiä kolmannen osapuolen tekemiä testauksia ja tuotannon laadunvalvontaa. 

Kantavien rakennustuotteiden CE-merkintämenetelmät: Menetelmät 1, 2, 3a ja 3b.  

Kolmannen osapuolen tarkastus: Ulkopuolinen laadun valvonnan sertifiointilaitos käy 

tarkastamassa tehtaan tuotannon ja tehtaan laadunvalvonnan. 

NPD: Merkintä DOP:ssa eli suoritustasoilmoituksessa merkitsee, että tätä ominaisuutta ei ole 

testattu. 

Rakennustuoteasetus: Euroopan unionin säädös, jolla määrätään CE-merkinnän 

käyttämisestä rakennustuotteissa. Aikaisemmin oli käytössä EU:n rakennustuotedirektiivi 

mutta säädös korvasi sen vuonna 2013.  



 

Rava2: Ympäristöministeriön hanke. jonka tarkoituksena on määrittää kansallisesti 

rakennusvalvonnoissa käytössä olevien BIM-tietomallien vaatimukset. 

Suoritustasoilmoitus (Declaration of Performance, DoP): Määrämuotoinen dokumentti, 

joka on pakollinen CE-merkityille tuotteille. DoP kertoo tuotteen ominaisuuksien arvot, 

luokat ja sovellettavan tuotestandardin.   

Varmennustodistus : Kansallinen hyväksymismenettely silloin, kun tuotteen kelpoisuutta ei 

voi esittää CE-merkinnällä tai vapaa ehtoisella Etalla. 

YTV, Yleiset tietomallivaatimukset, Yleiset tietomallivaatimukset ovat vuodelta 2012 ja ne 

ovat tällä hetkellä päivityksen alla. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyössä lähtökohtana oli tuoda selkeämmäksi rakennustuotteiden kelpoisuuden 

osoittamista. Rakennustuotteiden kirjon laajentuessa ja materiaalien tullessa ympäri 

maailmaa rakennustuotteen kelpoisuus rakennettavaan kohteeseen tulee yhä 

tärkeämmäksi. Luvussa kaksi on kirjattu rakennustuotteiden kelpoisuuteen vaikuttavat lait ja 

säädökset. 

Luvussa kolme lähdetään etenemään CE-merkityistä tuotteista. Näiden rakennustuotteiden 

kelpoisuus on varsin selkeä esittää, mikäli tavaran valmistaja on vain huolehtinut 

vaadittavista testeistä 

Luvussa neljä kerrotaan, miten esitetään CE-merkinnän ulkopuolella olevien 

rakennustuotteiden kelpoisuuden osoittaminen. Tähän kategoriaan kuuluvat niin yksittäiset 

rakennustuotteet kuin myös valmiselementtituotteet, joita ei voi vielä CE-merkitä.  

Luvussa viisi kerrotaan miten rakennustuotteiden kelpoisuus osoitettaan. Lisäksi on myös 

haastattelu Helsingin Rakennusvalvontapalveluiden tarkastusinsinöörin kokemuksista 

rakennustuotteiden kelpoisuuksia kysyttäessä. 

Luvussa kuusi mennään rakennusluvan seuraavaan vaiheeseen, kun rakennuslupa 

lähivuosina muuttuu tietomallipohjalle. Tietomallissa rakennustuotteet ovat valmiina jo 

rakennuslupavaiheessa ja opinnäytetyössä tehdään katsaus sen nykytilaan. 

Luvussa seitsemän käsitellään rakennustuotteiden kierrätettävyyttä ja tuodaan esiin 

vallitsevan lainsäädännän aiheuttamia rajoitteita kierrätettävyyteen. 

Opinnäytetyössä luvut 1–5 kuvaavat nykyisen lainsäädännön mukaista tilannetta ja luvut 6–7 

kuvaavat uudistuvan lainsäädännön aiheuttamaa vaikutusta  rakennustuotteiden 

tuotekelpoisuuden maailmaan. 
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2 Rakennustuotteiden kelpoisuutta ohjaavat lait ja säädökset 

Suomessa rakennustuotteiden kelpoisuutta ohjaavat niin Suomen sisäiset lait ja säädökset 

kuin myös EU:n asettamat velvoitteet ja säädökset. Alla on lueteltu tällä hetkellä voimassa 

olevat lait ja säädökset, joita pitää noudattaa 

Yleisesti rakentamista Suomessa ohjaavat: 

-  Laki eräiden tuotteiden hyväksynnästä  (21.12.2012/954/2012) 

- Maankäyttö- ja rakennuslaki (5.2.1999/132/199) 

- Maankäyttö- ja rakennusasetus (10.9.1999/895/1999) 

 -Euroopan unionin rakennustuoteasetus. Se astui voimaan 1.7.2013 ja se korvasi 

rakennustuotedirektiivin 89/106/ETY.  

Suomen rakentamismääräyskokoelma ohjasi aiemmin rakentamista mutta se on kumottu ja 

lakannut olemasta 1.1.2018,  jolloin se korvattiin uusilla asetuksilla. (Maankäyttö ja 

rakennuslaki 132/199 119 §, 124 §) (Maankäyttö- ja rakennusasetus 895/199). 

3 Rakennustuotteiden kelpoisuuden osoittaminen CE-merkityillä tuotteilla 

3.1 CE-merkityt tuotteet 

CE-merkintä tarkoittaa, että rakennustuotteet on testattu yhdenmukaisella eurooppalaisella 

tavalla ja tällöin tuotteen markkinointi Euroopan alueella on mahdollista kaikissa Euroopan 

maissa. CE-merkintä takaa siis vapaan liikkuvuuden Euroopan Unionin alueella.  Alla on kuva 

1, josta ilmenee rakennustuotteiden kelpoisuuden ohjaavat säädökset ja tuotteiden 

kelpoisuuden osoittamisen jakautuminen. Kuvan 1 vasen puoli kertoo CE-merkinnän 

omaavan tuotteiden kulun ja oikea puoli kuvaa tuotteita, jotka eivät ole CE-merkinnän 

piirissä. (hEN Helpdesk, n.d.) 
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Kuva 1  Rakennustuotteiden kelpoisuuden osoittaminen 

 

Jotta tuote voitaisiin CE-merkitä, sillä tulee olla julkaistu harmonisoitu tuotestandardi. Jotta 

CE-merkintää voidaan käyttää,  niin tämän tuotestandardin siirtymäajan pitää olla alkanut 

tai, että tuotteelle on myönnetty eurooppalainen tekninen arviointi ETA. ETA yksistään 

tarkoittaa teknistä arviointia tuotteille,  joille ei vielä ole olemassa harmonisoitua 

tuotestandardia. Se on siis vapaaehtoinen CE-merkintään johtava tekninen arviointi 

tuotteesta. Yksi hankaluus tuotteiden kelpoisuuden todentamisen osalta on harmonisoitujen 

tuotestandardien hidas eteneminen ja se, että näitä uusia EN-standardeja tulee hitaaseen 

tahtiin. Nämä edellä mainitut seikat aiheuttavat hankaluuksia niin suunnittelijoille, kuin 

myös työmaan ja rakennusvalvonnan väelle. (hEN Helpdesk, n.d.) 

Kun tuote kuuluu harmonisoidun tuotestandardin piiriin, se on pakko CE-merkitä ennen kuin 

se tuodaan markkinoille. Jos tuote kuuluu ETA:n piiriin (vapaaehtoinen CE-merkintä), tällöin 

tuote pitää CE-merkitä,  jos tuotteen valmistaja on hakenut ETA:n. ETA koskee aina vain yhtä 

valmistajaa. (hEN Helpdesk, n.d.) 

  

Rakennustuoteasetuksen 5. artikla (Rakennustuoteasetus, 305/2011) antaa helpotuksia CE-

merkintään, kun kohde on esimerkiksi suojeltu ja halutaan säilyttää olemassa oleva 

rakennusajan tyyli ja rakennustuote tehdään perinteiseen tapaan. Jos tuote tehdään 

esimerkiksi paikan päällä rakennustyömaalla, tällöin voidaan käyttää viidettä artiklaa. Kun 
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rakennustuote valmistetaan yksilöllisesti tai erityisesti tilattuna tuotteena kohteeseen,  

antaa tämä viides artikla siihen mahdollisuuden. Tällöin tuotetta ei tarvitse välttämättä CE-

merkitä, vaikka se olisi harmonisoidun tuotestandardin piirissä. (hEN Helpdesk, n.d.) 

CE-merkinnästä huolimatta tuote ei välttämättä sovellu kaikkiin maihin ja itse asiassa CE-

merkintä ei takaa, että tuote soveltuu Suomessa käytettäväksi. Pakkaskestävyys on eräs asia 

mitä ei välttämättä huomioida lämpimissä maissa ja rakennushankkeeseen ryhtyvän tulee 

suunnittelijoidensa kanssa selvittää, soveltuuko kyseinen tuote ollenkaan Suomen 

olosuhteisiin. (hEN Helpdesk, n.d.) 

Kantavien rakennustuotteiden CE-merkintä esitetään numeroilla 1, 2, 3a ja 3b. 

Menetelmässä 1 ja 2 valmistaja ei välttämättä tiedä käyttökohdetta. Erona näissä on, että 

menetelmä 1:ssä tuotteen mitoitus ei kuuluu CE-merkintään. Menetelmässä 2 tuotteen 

mitoitus kuuluu merkintään. Menetelmässä 3a tuote valmistetaan tilaajalta saatujen 

asiakirjojen mukaan, mutta mitoitus ei kuulu CE-merkintään. Menetelmässä 3 b tuote 

valmistetaan tiettyyn kohteeseen ja mitoitus kuuluu CE-merkinnän piiriin. (hEN Helpdesk, 

n.d.) 

CE-merkityn tuotteen testiarvot ilmoitetaan suoritustasoilmoituksella eli DOP:lla. Se on 

määrämuotoinen dokumentti ja on pakollinen tuotteelle, joka on harmonisoidun 

tuotestandardin piirissä.  DoP kertoo tuotteen ominaisuuksien arvot, luokat ja sovellettavan 

tuotestandardin. Valmistaja tekee DoP:in ja vastaa sen tietojen asianmukaisuudesta.  (hEN 

Helpdesk, n.d.) 

Kaikkia harmonisoidussa tuotestandardissa olevia ominaisuuksia ei myöskään tuotteen tekijä 

välttämättä testaa. Tällöin he käyttävät tämän ominaisuuden kohdalla NPD-merkintää 

suoritustasoilmoituksessa (DOP), joka tarkoittaa, että kyseistä ominaisuutta ei ole testattu. 

Tuotteen valmistaja vastaa CE-merkinnästä ja siitä, että tuote testataan harmonisoitujen 

tuotestandardien edellyttämällä tavalla. Lisäksi valmistaja vastaa siitä, että kolmannen 

osapuolen suorittama tarkastus suoritetaan oikein. Liitteessä kuusi on  CE-merkityn BMI-

ICopal Oy:n Suoritustasoilmoitus eli DOP. Tämä asiakirja on pakollinen CE-merkinnän piiriin 

kuluvalle tuotteelle. (hEN Helpdesk, n.d.)  
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Mikäli kohteessa haluttaisiin käyttää kierrätystuotetta, joka on tänä päivänä harmonisoidun 

tuotestandardin piirissä eli pakollisen CE-merkinnän piirissä,  niin tällöin kyseinen 

kierrätystuote pitää ensin testata kyseisen tuotestandardin mukaisesti. Tämän jälkeen se 

voitaisiin CE-merkitä, mikäli se täyttäisi kyseiset testivaatimukset. (hEN Helpdesk, n.d.) 

Kuvassa 2 on esitetty AVCP-luokat eli suoritustason pysyvyyden arviointi- ja 

varmentamismenettely. Liitteessä 6 Icopal Oy:n Dop:ssa on tämä AVCP-luokka ilmoitettu 2 + 

merkinnällä. AVCP-luokka kertoo missä laajuudessa ilmoitettu laitos osallistuu tuotteen 

ominaisuuksien ja valmistuksen laadunvalvontaan tuotteen valmistuksen aikana. AVCP-

luokista tulee huomioida, että se koskee myös muitakin rakennustuotteita eli ei siis 

pelkästään CE-merkittyä tuotetta. (hEN Helpdesk, n.d.) 

Kuva 2. AVCP-luokat kertovat mitenkä tuotantolaitoksen tuotannon laatua valvotaan (hen 

Helpdesk. 2021)  

 

Iso-Britannian Brexit johti siihen,  että vielä tänä vuonna Iso-Britanniassa (Britannia, Skotlanti 

ja Wales) voidaan käyttää CE-merkittyjä tuotteita mutta 1.1. 2023 siellä siirrytään tähän 

UCKA-merkintään. Merkintä on ainakin toistaiseksi samansisältöinen kuin CE-merkinnän 

kanssa mutta erona on se, että tuotteiden ominaisuuksien varmentamiseen tulee käyttää 

brittiläistä UKCA-laitosta. Pohjois-Irlanti on edelleen CE-merkinnän piirissä, koska se on 

edelleen osana EU:n yhteismarkkinoita. (hEN Helpdesk, n.d.) 
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Harmonisoidun tuotestandardin piirissä oleva tuote on siis CE-merkittävä ja tällöin voidaan 

ainoastaan käyttää tuotetta, jolla on CE-merkintä. Olennaista on myös se, että tämä 

käytettävä CE-merkitty tuote on testattu niiden ominaisuuksien osalta, jota tuotteelta 

vaaditaan tietyssä rakennuskohteessa tai -osassa. (hEN Helpdesk, n.d.) 

4 Tuotteet, jotka eivät kuulu CE-merkinnän piiriin 

4.1 Eri menetelmät tuotekelpoisuuden osoittamiseksi 

Tyyppihyväksyntää käytetään tuotteilla,  joilla ei ole CE-merkintä mahdollisuutta. Sillä 

valmistaja voi osoittaa, että tuote täyttää Suomen lainsäädännössä sille asetetut 

vaatimukset. Tyyppihyväksynnän myöntäjän pitää olla Ympäristöministeriön valtuuttama ja 

tyyppihyväksyntöjä myönnetään ainoastaan Ympäristöministeriön antamien asetusten 

mukaisille tuoteryhmille. (Ympäristöministeriö, 2021). 

Tyyppihyväksyntä on voimassa viisi vuotta ja se voidaan myöntää siis tuotteille, jotka ovat 

läpäisseet tyyppikokeet ja tehtaalla on sopimus kolmannen osapuolen kanssa tehtaan 

laadunvalvonnasta. Kolmannen osapuolen tarkastus tehtaassa tehdään vuosittain. 

Ympäristöministeriön sivuilta löytyy tyyppihyväksyntäasetukset. (Ympäristöministeriö, 

2021). 

Varmennustodistus voidaan myöntää Ympäristöministeriön määrittämille tuoteryhmille, 

joita ei voi CE-merkitä harmonisoidun tuotestandardin pohjalta. Varmennustodistuksella 

valmistaja osoittaa tuotteen täyttävän Suomen lainsäädännön vaatimukset. 

Varmennustodistuksia on myönnetty esimerkiksi paalujen kalliokärjille, puurakenteisille 

seinä-, alapohja, välipohja ja yläpohjaelementeille ja liimapuupalkeille etc. Kuvassa 3 on DEN 

Finland Oy varmennustodistus (DEN Finland Oy,2021). (Ympäristöministeriö, 2021). 
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Kuva 3. Varmennustodistus koskien rakennuksen puuelementtejä (DEN Finland Oy,2021)

 

Tuotesertifikaatti samoin kuten muut edellä mainitut voidaan myöntää tuotteelle, joka ei ole 

CE-merkinnän piirissä. Tuotesertifikaatti edellyttää, että tuote täyttää Suomen 

lainsäädännössä asetut vaatimukset ja, että tehtaalla on kolmannen osapuolen kanssa tehty 

sopimus tehtaan laadunvalvonnasta. (Ympäristöministeriö, 2021). 
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Rakennuspaikkakohtainen lausunto tulee käyttöön silloin, kun tuotteen kelpoisuutta ei ole 

osoitettu CE-merkinnällä, ETA:lla, tuotesertifikaateilla eikä varmennustodistuksella tai 

rakennusvalvonnalla on syytä epäillä, että tuote ei täytä teknisiä vaatimuksia. Syynä 

rakennuspaikkakohtaiselle lausunnolle on usein se, että tuotteelle ei ole olemassa 

tuotehyväksyntämenettelyä. (Ympäristöministeriö, 2021). 

Rakennuspaikkakohtainen lausunto on aina kertaluontainen ja se koskee vain ja yksinomaan 

tätä tiettyä rakennushanketta. Rakennuspaikkakohtaista lausuntoa ei siis voi käyttää 

seuraavassa projektissa. Jos samaa tuotetta käytetään toisessa rakennushankkeessa niin sille 

tulee tehdä uusi rakennuspaikkakohtainen lausunto. Jos tuotteella on harmonisoitu 

tuotestandardi eli se kuuluu pakollisen CE-merkinnän piiriin, niin tällöin sille ei voi tehdä 

rakennuspaikkakohtaista lausuntoa. (Ympäristöministeriö, 2021). 

CE-merkintä ei ole mahdollinen sisä- ja sisäpalo-oville , joten niissä käytetään  

tyyppihyväksyttyjä sisäpalo-ovia tai rakennuspaikkakohtaistalausuntoa. Huomioitava seikka 

on myös sekin, että paloulko-oven voi CE-merkitä, kun sillä on harmonisoitu-tuotestandardi 

mutta tällaista ovea ei voi käyttää sisäpalo-ovena ilman rakennuspaikkakohtaista lausuntoa. 

Alla  taulukko 1 palo-ovien , -ikkunoiden ja -luukkujen tuotteiden tuotehyväksynnästä. 

Taulukko 1 käsittää tilanteen 1.11.2019 alkaen. (Koponen, 2021, ss. 75–77.) 

Palo-ovista  ulkopalo-oven voi CE-merkitä, kun sillä on harmonisoitu tuotestandardi.  Tällä 

hetkellä CE-merkintä on pakollinen ei-konekäyttöisille sisäänkäyntipalo-oville, avattaville 

paloikkunoille ja myös avattaville lasikattoikkunoille. Nämä edellä mainitut kuuluvat 

harmonisoitujen tuotestandardien SF-EN 16034:2014 ja SF-EN 14351-1:2006+ A2:2016 

piiriin. Toisaalta konekäyttöiset ovet ja konekäyttöisten palo-ovien koneistot ovat kuuluneet 

CE-merkinnän piiriin, mutta ovat olleet konedirektiivin alla mutta se ei kata 

rakennustuotteena toimimista. Näistä pitää siis tehdä rakennuspaikkakohtainenlausunto. 

Taulukossa 1 on esitetty palo-ovien,-ikkunoiden ja-luukkujen tuotekelpoisuuden osittamisen 

hajanaisuus. (Koponen, 2021, ss. 75–77.) 
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Taulukko 1. Ikkunoiden, ovien ja savunpoistoluukkujen tuotekelpoisuuden osoittaminen (RY 

1-2, 2021)  

 

Tuotteiden, jotka eivät ole CE-merkinnän piirissä tuotekelpoisuus osoitetaan siis 

rakennuspaikkakohtaisella lausunnolla, varmennustodistuksella tai tuotesertifikaatilla. 

kulloinkin käytetään ja sen käyttö on neuvottu luvussa 5. Mikäli kohteessa käytettäisiin 

kierrätystuotetta, sen tuotekelpoisuus tulisi esittää hEN Helpdeskin tarkastusasiakirjan 

liitelomakkeen mukaisen tuoteryhmän jaotuksen mukaan tyyppihyväksynnällä, 

varmennustodistuksella tai rakennuspaikkakohtaisella lausunnolla. 
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4.2 Esivalmistetut tuotteet, joita ei voi CE-merkitä 

Rakennusalalla törmätään hyvin usein valmistuotteisiin, joita ei voi CE-merkitä. Näitä ovat 

yleisesti ottaen märkätilaelementit, palolasiseinät ja eräät puupalo-ovet. Nämä tuotteet on 

saatettu tehdä, vaikka yhdistämällä kaksi CE-merkittyä tuotetta,  mutta tämä ei tee 

valmistuotteesta CE-hyväksyttyä, koska sillä ei ole vaadittua harmonisoitua tuotestandardia. 

Märkätilaelementtejä tehdään ympäri maailmaa, mutta näissä niin koti- että ulkomaisissa 

märkätilaelementeissä on ollut puutteellisia tuotteita. Märkätilaelementeissä ilmeneviä 

puutteita ovat putkistojen kaadot, kestävätkö näiden märkätilaelementtien putket ja hanat 

suomalaista 10 baarin painetta ja mikä on niiden huolettavuus tulevaisuudessa. 

Vaikka nämä märkätilaelementit tehdään tehtaassa kuivissa olosuhteissa niin ne voidaan 

pilata työmaa-asennuksessa, jos niitä ei suojata sateelta.  Nämä edellä mainitut asiat ovat 

ratkaisevia rakennushankkeeseen ryhtyvän ja tulevien asukkaiden kannalta. Seuraavissa 

kappaleissa on esitetty neljä yleisimmin esiintyvää esimerkkitapausta 

rakennuspaikkakohtaisesta lausunnosta. 

4.2.1 Case 1 Märkätilaelementtien rakennuspaikkakohtainen lausunto 

 Case 1 on Vaasa § Jurvansuun (2020, Liite 1) Rakennuspaikkakohtaisen tuotehyväksyntä 

esivalmisteluille elementeille,  jossa kerrotaan tehtaalla valmiiksi tehdyistä 

märkätilaelementeistä. 

Kyseessä on siis tehtaalla valmiiksi tehty Tekniikkastudion nimellä kulkeva elementtiratkaisu. 

Tätä valmistuotetta käytettiin ART Hotel Helsingin työmaalla. Tämä Tekniikkastudio 

sertifikaatti kattaa itseasiassa keittiön ja asunnon pesutilan, mutta tässä kyseisessä 

kohteessa oli kysymys vain märkätilaelementistä. 

Märkätilaelementissä lattiana on 200 mm paksu betonilaatta. Eri tilat ja kalusteet tehdään 

tietenkin betonilaatan päälle ja ne tehdään kevytrakenteisilla puurankaseinillä. 

Vedeneristykset on tehty nestemäisellä vedeneristeellä ja lattia- ja seinäpinnat on tehty 
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keraamisilla laatoilla. Kalusteet ja kaapistot tulevat tilaajan tilauksen mukaisesti. Kaikki 

sähkö-, vesi- ja viemäriliittymät asennetaan valmiiksi. 

Ääneneristys joudutaan suunnittelemaan kohteessa vallitsevien vaatimusten perusteella. 

Tällaisessa tekniikkastudiossa kaikki vedeneristys-, laatoitus-, sähkö-, ja lvi-työt tehdään 

tehtaalla kuivissa olosuhteissa. Tehtaalla tehtäessä piiloon jäävät kaikki betonivalussa olevat 

viemäriputket, katon ja seinän piiloon jäävät rakenteet ja nämä on siis dokumentoitava 

tehtaalla.  

Hotellirakennuksessa käytettiin tätä edellä mainittua märkätilaelementtiä ja kyseisen 

sertifikaatin lisäksi rakennusvalvonta edellytti rakennuspaikkakohtaisen lausunnon. Tämä 

tuo esiin sen, että myönnetty sertifikaatti on tehty tietyillä edellytyksillä ja kaikkia 

ominaisuuksia ei ole voitu testata. 

Kun sertifikaatin lukee läpi, niin siitä ilmenee, että se ei kata lattialaatan 

lujuusominaisuuksia, ei ääneneristävyyttä, paloturvallisuutta eikä pintamateriaalien 

kestävyyttä. Näihin ominaisuuksiin märkätilaelementin valmistaja on ilmoittanut, että nämä 

osoitetaan tilaajalle projektikohtaisella selvityksellä, mikä on toisaalta ymmärrettävää eri 

rakennusprojektien luonteen osalta. Kohdehan voi olla uudiskohde tai suojeltu 

saneerauskohde, jolloin kohteen lähtökohdan suunnitelmatilanteet ovat aivan erilaiset.  

Betonilaatan kantavuus, ääneneristys ja paloturvallisuusasiat ovat äärimmäisen tärkeitä 

asioita. Myös ääneneristävyys on äärimmäisen tärkeä asukkaiden viihtyvyyden osalta ja 

äänen johtuminen naapuri huoneistoon on hyvin pienestä kiinni. Paloturvallisuus on 

avainkysymys asukkaiden turvallisuuden kannalta ja sertifikaatissahan ei ole otettu kantaa 

tähänkään asiaan. 

 Tällainen sertifikaatti pitää siis lukea läpi, jotta tietää mitä se kattaa eli ei voi vain luottaa 

sanontaan, että sille on myönnetty sertifikaatti. Rakennuspaikkakohtaisessa lausunnossa 

tuodaan esiin nämä asiat, joita sertifikaatti ei sisällä. (Vasa & Jurvansuu, 2020, liite 1) 
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4.2.2 Case 2 Lukion palotekninen lausunto palo-osastoivasta ulkolasiseinästä 

 Case 2 on Karhilan (Karhila, 2021, liite 2) Palotekninen lausunto, palo-osastoiva 

ulkolasiseinä, jossa kerrotaan seinän palo-osastoinnin toimivuudesta. 

Kallion lukion laajennusosaan tehtiin ulkoseinään palo-osastoiva pystylasiseinä. Kyseisen 

seinärakenteen paloluokkavaatimus on EI 60. Laajennukseen tuli uusi porrashuone ja 

lasiseinällä oli tarkoitus toteuttaa tämä vaadittu EI 60 paloluokkarakenne. Tarkoituksena on 

estää palon leviäminen sisänurkan yli toiseen palo-osastoon sekä matalamman osan 

yläpohjan läpi porrashuoneeseen. 

Kyseisen lasiseinän toimittaa Avekmet Oy ja se tehdään Janssenin Viss Fire profiileista ja 3K 

Contraflam EI 60 rakenteesta. Janssen Ag on myöntänyt toimittajalle lisenssin tuotantoon ja 

asennukselle ja yrityksellä on EN 13830 mukainen CE-merkintä julkisivujärjestelmälle. Heillä 

on myös CE-merkintään kuuluva laadunvarmistussopimus Eurofinns Oy:n kanssa. Kyseinen 

CE-merkintä ei kata palo-ominaisuuksia. Tämän johdosta on täytynyt tehdä 

rakennuspaikkakohtainen lausunto. 

Lasiseinän korkeus on kokonaisuudessaan 15 280 mm ja leveys 1050 mm. Ikkuna ulottuu 

rakennuksen toisesta kerroksesta viidenteen kerrokseen. Siinä ei ole avattavia osia. Lasiseinä 

kiinnitetään rakenteeseen reunoiltaan ja välipohjien kohdalla välipohjarakenteeseen. 

Kiinnitysdetaljit vastaavat valmistajan ohjeita ja detaljeja lukuun ottamatta välipohjien 

osalta. Valmistajan detaljit on tehty palo-osastoivaan välipohjaan, mutta tässä kohteessa 

välipohja ei ole osastoitu. Lasiseinä sijaitsee porrashuoneessa ja sinne ei tehdä kerrostaso-

osastointia. Välipohjaan tehtävän kiinnityksen tarkoituksena on vain pitää lasirakenne 

paikoillaan ja kantaa sen omapaino. 

Kiinteitä ikkunoita ja kiinteitä lasikattoikkunoita voidaan CE-merkitä normaalikäyttöön, 

mutta palo-osastoiville ikkunoille CE-merkintä ei ole mahdollinen. Tämän johdosta on 

jouduttu tekemään rakennuspaikkakohtainen lausunto. Tässä tapauksessa on lähdetty 

tekemään standardin EN 13501-2 mukaisesti ja rakennuspaikkakohtaisen lausunnon mukaan 

tämä järjestelmä täyttää palo-osastointi vaatimuksen EI 60, kun käytetään laseina 

Contraflam 60 laseja. Lisäksi pitää huomioida, että lasiseinän kiinnitykset ja eristys 
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kiinnitettävistä rakenteista pitää tehdä tämän rakennuspaikkakohtaisen lausunnon 

mukaisesti. Esimerkiksi lasiseinärakenteen ja rakennuksen rungon väli tulee täyttää 

kivivillalla. 

Usein näissä tapauksissa on nähty, että onkin käytetty palouretaania, jolloin sen rakenne ei 

ole tehty rakennuspaikkakohtaisen lausunnon mukaisesti. Tällöin on sitten työmaa joutunut 

poistamaan palouretaanin ja vaihtamaan sen kivivillaan.  

Kyseisen järjestelmän laseille on tehty polttokoe ja laseille on myönnetty sertifikaatti. Tässä 

sertifikaatissa ilmoitetaan lasin suurin koko sekä palo-osastoinnin tuntiluokka. 

Profiilijärjestelmälle johon lasi asennetaan, on myönnetty luokitusraportti luokitellun 

laitoksen ift Rosenheimin toimesta (NB 0757). Näiden hyväksyntöjen pohjalta on lähdetty 

tekemään rakennuspaikkakohtaista lausuntoa. 

Kun tehdään standardin mukainen palotesti, tämä lasi asennetaan profiilijärjestelmään ja 

polttokoe tehdään sille kokonaisuudelle. Koska tässä ei ole poltettu yhtenä rakenteena niin 

joudutaan tekemään rakennuspaikkakohtainen lausunto. Näihin rakennuspaikkakohtaisella 

lausunnolla tehtyihin rakenteisiin pitää merkitä rakennekilvellä paloluokka ja rakennusluvan 

tunnus, jotta niiden paloluokka voidaan todentaa jälkikäteen.  

Lasiseinän kokoonpanon ja asennuksen laadunvarmistukseksi urakoitsijalla (Avekmek Oy) on 

julkisivujärjestelmän CE-merkintä normaaliominaisuuksille. Kokoonpanolle ja asennukselle 

heillä on CE-merkinnän mukainen laadunvarmistussopimus Eurofinns Oy: n kanssa. Lisäksi 

heillä on FPC-järjestelmä (Factory Production Controll), joka sisältää tuotannon 

prosessikuvauksen, tarkastukset ja vaatimusten täyttymiset. FPC ei sisällä pelkästään 

tehtaan tuotantoa, vaan myös henkilöiden pätevyyksiä, sisäisiä auditointeja ja johdon 

katselmuksia.  

Alla kuvassa 4 on rakennusluvasta 11–3040–19-B otettu kuva palolasiseinästä ja kuvassa 5 

havainnekuva kyseisen rakennusluvan paloteknisestä lausunnosta. Kuvassa 5 numero 6 

kuvaa kyseistä lasipaloseinää ja kuvassa 5 on tietomallista otettu kuva samasta 

palolasiseinästä rakennuspaikkakohtaiseen lausuntoon. (Karhila, 2021, Liite 2) 
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Kuva 4. Palolasiseinän sijainti julkisivussa (Rakennuslupa 11–3040–19-B, 2021)  

 

Kuva 5. Palo-osastoivan lasiseinän havainnekuva tiemallista otettuna (Palotekninen lausunto, 

2021)  
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4.2.3 Case 3 Puu-ulkoseinäelementit 

 Case 3 on Makkosen (2019, liite 3) Rakennuspaikkakohtaisen katselmus, jossa kerrotaan 

rakennuskohteessa paikan päällä tehdystä ulkoseinäelementtien tarkastuksesta. 

Puu-ulkoseinäelementit eivät vielä ole harmonisoidun tuotestandardin piirissä, joten niiden 

kelpoisuus on ositettava vapaaehtoisella CE-merkinnällä (CPR CE-merkintä ETA DoP), 

varmennustodistuksella tai rakennuspaikkakohtaisella lausunnolla. 

Tässä monet rakentajat ovat haksahtaneet ja ostaneet pieneltä toimijalta tai vaikka 

ulkomailta puu-ulkoseinäelementit ja ovat sitten jälkikäteen joutuneet toimittamaan puu-

ulkoseinäelementtien kelpoisuusasiakirjat. Huomioitavaa tässä on se, että rakennusvalvonta 

ei anna käyttöönottoa ennen kuin tämä kelpoisuus on todennettu kolmannen osapuolen 

tekemänä. Jos rakennuskohteeseen ei ole annettu käyttöönottoa niin uudet asukkaat eivät 

voi tehdä muuttoilmoitusta. Lähtökohtaisesti pientaloteollisuus on lähtenyt hankkimaan 

jonkun näistä edellä mainituista asiakirjoista.  

Helsingin Pakilaan tehtiin rivitalokohde ja urakoitsija oli ostanut julkisivuelementit 

toimittajalta, jolla ei ollut edellä mainittuja kelpoisuuden osoitus asiakirjoja. Urakoitsija oli 

tietoinen kyllä näistä vaadittavista asiakirjoista. Kun todettiin, että tämä ei onnistu niin he 

palkkasivat Finotrol Oy:n tekemään rakennuspaikkakohtaisen lausunnon.  

Asia eteni niin, että kohteessa avattiin seinärakenteita ja Finotrol Oy:n edustajat kävivät sekä 

kohteessa, että tehtaassa todentamassa tilanteen. Finotrol Oy on kertonut elementtien ja 

komponenttien olevan CE-merkittyjä tai kansallisen arviointiperusteiden mukaisesti 

varmennettuja. Tehtaalta toimitettiin laadunvalvonta dokumentit ja niissä ei ollut todettu 

poikkeamia vaatimuksista.  

Kohteen rakennesuunnittelija on myös antanut lausunnon, jossa hän toteaa puuelementtien 

perustuvan kohteeseen laadittuihin rakennesuunnitelmiin. Puuelementtitoimittajan 

suunnittelun laajuus rajautui elementtien tuotantopiirustuksiin ja elementtien liitosten 

suunnitteluun. Suunnittelu on perustunut eurostandardeihin eikä ole sisältänyt kokeelliseen 
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mitoittamiseen liittyviä yksityiskohtia. Suunnittelu on perustunut vakiintuneisiin ratkaisuihin, 

joista on pitkät käyttökokemukset.  

Työmaalla tehtiin seuraavia havaintoja: Huoneistojen välinen väliseinä oli avattu ja siitä 

huomattiin, että seinärakenne oli suunnitelmien mukainen, lämmöneriste oli tehty 

asianmukaisesti ja runkotolpan kosteusprosenttiosuudet olivat välillä 13–17 %. 

Yhteenvetona Finotrol Oy on todennut, että kohteen katselmuksen, rakennesuunnittelijan 

lausunnon pohjalta, puuelementtitoimittajalta saatujen laadunvarmistusdokumenttien, 

materiaali- ja komponenttiluettelon ja tehtaalla käynnin perusteella ei ole aihetta epäillä 

elementtien suunnittelun vaatimuksen mukaisuutta ja eikä elementtien rakenteiden 

kelpoisuutta eikä niiden suunnitelmien mukaisuutta. (Makkonen, 2019, liite 3). 

4.2.4 Case 4 Palotekninen lausunto, Palo-osastoiva puuovi 

Case 4 Karhila (2021, liite 4) Palotekninen Lausunto, palo-osastoiva puuovi 011.3, kerrotaan 

puusepän tekemän palo-oven paloluokasta. 

Kyseinen ovi erottaa palo-osastoidun porrashuoneen koulun vanhasta pääalasta. Vaadittava 

paloluokka on EI 60. Palo-oven toimintaideana on estää palon leviäminen vanhasta 

pääaulasta uuteen porrashuoneeseen. Kyseiseen palo-oveen päädyttiin, kun haluttiin vaalia 

olemassa olevaa vanhaa rakennuskulttuuria ja ottaa huomioon rakennussuojelullinen arvo. 

Ovi on huullettu pariovi, jonka puumateriaali on pääosin tammea. Ovi tehtiin 

ympäristöministeriön ympäristöoppaan 39 (Heikkilä-Kauppinen § Kauppinen, 2003) mukaan 

ja sen toimita perustuu palotilanteessa puun hiiltymiseen ja massiivirunkoon. Oven paksuus 

on 54 mm ja sen kokonaismitat ovat 2090 x 1390 mm. Kyseessä on kaksilehtinen ovi, jossa 

ovilevyjen mitat ovat 2017 x 920 mm ja 2017 x 363 mm. Oveen tulee erikseen toimitettuna 

lukkolaite ja sähkölukko ja molemmat ovilehdet varustetaan neljällä saranalla.  

Ovi kiinnitetään kiviaineiseen seinään ja oven karmit ovat 37, 5 mm ja ne ovat tammea. 

Asennusrako karmin ja seinän välillä on 10–20 mm ja se täytettään kivivillalla ja vielä sen 



17 

 

jälkeen laitetaan molemmille puolille polyeteeni saumanuha ja elastinen akustomassa. 

Tämän jälkeen se peitetään vielä puulistalla.  

Oven toiminta siis palotilanteessa perustuu tähän puun hiiltymiseen ja liittymäpinnoissa 

oleviin paisuvaan palonauhaan. Paisuva palonauha tiivistää palotilanteessa saumat. Ovilehti 

on ohuimmalta kohdalta 54 mm ja karmi 37,5 mm. Ovessa olevat tammireliefit paksuntavat 

ovea paikallisesti. Tammelle on määritelty ominaistiheys, joka on 750 kg/m3 ja eurokoodin 

EN 1995-1-2 mukaisesti tammen hiiltymisnopeus on 0,45 mm minuutissa. Massiivipuisen 

lehtipuulla on hiiltymisnopeus 0,55 mm minuutissa, kun sen tiheys on 450 kg/m3. Tässä 

tammelle on käytetty hiiltymisnopeutena 0,78, kun ominaistiheys on suurempi. Tässä vielä 

tammipuisen rungon päällä on MDF-levyt, joidenka tiheys vaihtelee 700–800 kg/m3 välillä.  

Ovessa on ovipeilien kohdalla kivivillaeriste ja sen paksuus on 30 mm ja tiheys 80 kg/m3. 

Villan päällä on nämä MDF-levyt. Ovessa on paikallisia ohuempia kohtia esimerkiksi 

pikasalpa, jonka upotussyvyys on 31 mm. Tämä pikasalpa on testattu vastaavan paksuisessa 

palo-ovessa (VTT-RTH-0071-17) ja hiiltymäsyvyyden jälkeen ehjää pintaa oli jäänyt 9,5 mm.  

Oven tekijällä ei ole ovelle kolmannen osapuolen laadunvarmistusta, koska ovi on erikoisovi. 

Tehtävä ovi dokumentoidaan valokuvin, jotta sen suunnitelman mukaisuus voidaan 

varmistaa tarvittaessa. Lausunnon antaja tarkastaa oven asennuksen ja laatii siitä 

tarkastusraportin. Käytännössä hän tarkastaa oven ympäristöineen, sen toiminnan, karmin ja 

seinärakenteen tiiveyden ja siis koko ovirakenteen. 

Lausunnon laatija toteaa lopuksi, että ovi on kelpoinen ja täyttää EI 30 rakenteen ja 

maankäyttö- ja rakennuslain 117 § (Maankäyttö- ja rakennuslaki 1999/132/1999) oleelliset 

vaatimukset. Ovilehteen ja karmiin asennetaan rakennekilpi, joka kertoo oven paloluokan, 

rakennusluvan tunnuksen, valmistajan ja vuoden milloin ovi on tehty. Alla on kuva 6, jossa 

on naamakuva palo-ovesta. (Karhila, 2021, Liite 4) 
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Kuva 6.Erikoisvalmisteisen puupalo-oven havainnekuva  (2021)  

 

Näillä esivalmistetutuilla tuotteilla saattaa olla olemassa oleva tuotesertifikaatti mutta 

yleensä se ei käsitä kakkia rakentamisen osa-alueita ja tällöin joudutaan tekemään 

rakennuspaikkakohtainen lausunto tuote sertifikaatin lisäksi. 

5  Rakennustuotteiden kelpoisuuden osoittamisen menetelmät 

Kun rakennushanke aloitetaan, siitä pidetään aloituskokous joko viranomaisen pitämänä tai 

sitten rakennushankkeen projektiryhmän kanssa. Tämä asia ilmenee 

rakennuslupapäätöksestä, jossa yleensä on lupamääräyksenä aloituskokous tai -ilmoitus. 

Aloituskokouksessa nimetään henkilö, joka vastaa tuotekelpoisuudesta. Pienemmissä 

hankkeissa tämä henkilö voi olla vastaavamestari ja vastaavamestari yhdessä 

rakennushankkeeseen ryhtyvän kanssa. Isommissa kohteissa on yleistä nimetä 

rakennesuunnittelija vastuuhenkilöksi tuotekelpoisuuden osalta. Tämä sen johdosta, että 

hänellä on useimmiten laajin tuntemus rakennustuotteiden kestävyydestä ja lujuudesta. 
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Aloituskokouksessa päätetään myös, miten tuotetiedot kerätään ja mihin muotoon. 

Yleisimmin tuotetiedot ovat nykyään sähköisessä muodossa, mutta jotkut tahot haluavat ne 

yhä paperisena mappiin. Henkilö, joka on nimetty tuotekelpoisuudesta vastaavaksi, kuittaa 

sitten allekirjoituksellaan, kun kohde on valmis, että hän on todennut ja tarkastanut 

tuotteiden kelpoisuuden. (PKS-Rava, 2014) 

Kun rakennushankkeeseen ryhtyvä ja vaikka urakoitsija löytävät tuotteen esimerkiksi 

internetistä, niin ennen kuin tilataan kyseinen tuote niin tulee varmistaa sen 

tuotekelpoisuus. Ensin siis mennään hen Helpdeskin sivuille ja sieltä etsitään 

tarkastusasiakirjan liitelomake. Tässä tulee tosin huomioida se, että tämä kyseinen 

liitelomake tulee siirtymään kevään 2022 aikana Rakennustiedon sivustolle. (hEN Helpdesk, 

2021). 

Tarkastusasiakirjan liitelomake on Excel-taulukko ja sen kolmannella rivillä sarakkeissa k-r 

kerrotaan,  miten tuotteen tuotekelpoisuus osoitetaan. Itse eri rakennustuotteet alkavat 

riviltä 6. Tämä Excel-taulukko siis kertoo tavat tuotteen tai tuoteryhmän tuotekelpoisuuden 

esittämiseen.  Alla on taulukko  3 jossa näkyy esimerkiksi keltaisella korostettuna puu-

ulkoseinäelementtien tuotekelpoisuuden osoittamis- mahdollisuudet. Taulukossa x-merkintä  

tuotteen kohdalla kertoo millä tavoin tuotekelpoisuus voidaan osoittaa. Tämä puu-

ulkoseinäelementtien kelpoisuus voidaan siis osoittaa vapaaehtoisella CE-merkinnällä, 

varmennustodistuksella tai rakennuspaikkakohtaisella lausunnolla. (hEN Helpdesk, 2021). 
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Taulukko 2. Ulkoseinäelementin tuotekelpoisuuden osoittamisen menetelmät (hen 

Helpdesk, 2021) 

 

Kun esitetään ulkoseinäelementin tuotekelpoisuus niin siitä pitää siis löytyä joko 

vapaaehtoinen CE-merkitä , varmennustodistus tai tuotesertifikaatti ja jos tuotteella ei ole  

mitään näistä edellä mainituista niin tällöin tehdään rakennuspaikkakohtainen lausunto. 

(hEN Helpdesk, 2021). 

Rakennusvalvonnalle tuotetiedot esitetään viimeistään rakennuksen käyttöönottovaiheessa. 

Tämä sen takia, että kohteen loppukatselmus saattaa venähtää muutaman vuoden päähän 

käyttöönotosta. Tämä loppukatselmuksen viivästyminen on hyvin yleistä pientalohankkeissa, 

mutta isommat kohteet yleensä saadaan loppukatselmoitua aiemmin. Tuotetiedot kysytään 

pistokoemaisesti muutamasta tuotteesta eli kaikkia tuotetietoja ei rakennusvalvonta käy 

läpi. (hEN Helpdesk, 2021). 

Hen Helpdeskin tarkastusasiakirjan liitelomake on avaintyökalu, joka kertoo, miten 

tuotekelpoisuus osoitetaan. Tuotteiden tuotekelpoisuuden osoittamisen osalta ei siis 

tarvitse muistaa ulkoa mitään vaan tämä asia löytyy tuosta hen HelpHendeskin Excel-

taulukosta. (hEN Helpdesk, 2021). 
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5.1 Haastattelu tuotekelpoisuuksien esittämisestä rakennusvalvonnalle 

Haastattelin Helsingin Rakennusvalvontapalveluiden tarkastusinsinööriä Huynh Trangia 

rakennustuotteiden kelpoisuuden osalta ja alla on kysymykset ja hänen vastauksensa. 

Ensimmäinen kysymys koski pientaloja eli onko ollut ongelmia tuotekelpoisuuden osalta. 

Trang vastasi, että on ollut ongelmia ja useimmiten sisäportaissa. Toinen kysymys, joka oli 

saman sisältöinen kuin ensimmäinen, mutta se koski kerrostaloja. Tähän Trang totesi, että 

on ollut ongelmia ja puutteet ovat koskeneet palokatkotuotteita, savunpoistoikkunoita, 

puuelementtejä ja  kylpyhuone-elementtejä. Kolmas kysymys oli ravintoloiden 

tuotekelpoisuuden puutteet, mutta ravintoloita Trangilla ei ole ollut laisinkaan. 

Neljäntenä kysymyksenä kysyin kiinnittäkö Trang huomiota johonkin tiettyyn tuoteryhmään 

kysellessään tuotekelpoisuuksia. Tähän hän vastasi, että takat, hormit, palokatkotuotteet, 

savunpoistoikkunat ja -luukut, puuelementit ja kylpyhuone-elementit. 

Viides kysymys koski tuotekelpoisuussertifikaattien kieltä eli millä kielillä nämä 

tuotekelpoisuussertifikaatit toimitetaan. Tähän Trang vastasi, että kielet ovat olleet saksa, 

viro ja englanti. 

Johtopäätöksenä voin todeta , että tarkastusinsinööri Huynh Trang kysyy samoja asioita, 

joita kysyn itsekin. Yleisesti kysytään turvallisuuteen ja varsinkin paloturvallisuuteen liittyvät 

tuotesertifikaatit.  Sen verran lisään, että palo-ovet ja palokatkomassat kysyn aina kohteessa, 

mikäli niitä on käytetty. Nämä tuotetietojen kyselyt ovat pistokoemaisia ja kaikkia 

tuotteitahan ei rakennusvalvonta käy läpi. 

Rakennustuotteiden kelpoisuusasiakirjat pitää olla suomeksi tai ruotsiksi, kun ne ovat 

viralliset kielet. Itse olen myös kohdannut teräksistä puolankieliset sertifikaatit, koska Puola 

on iso toimija terästeollisuudessa. Tapauksissa,  joissa sertifikaatit eivät olla suomen tai 

ruotsin kielellä,  niin Rakennusvalvonta  velvoittaa yleensä rakenneinsinöörin kirjoittamaan 

tällaisesta tuote-erästä lausunnon näiden vieraskielisten sertifikaattien perusteella. 
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6 Tietomallipohjainen rakennuslupa ja tuotekelpoisuudet 

Rakennuslupahakemuksen toimittaminen tietomallipohjaisena tulee Helsinkiin vuoden 2023 

aikana. Tuleva uudistuva lainsäädäntö edellyttää, että tietomalli sisältää hankkeen 

rakennustuotteiden tiedot ja ominaisuudet. Maankäyttö- ja rakennuslain uudistumisen 

myötä siirrytään koko Suomen alueella tietomallipohjaiseen rakennuslupahakemukseen. 

Tämä Maankäyttö- ja rakennuslain muutos astunee voimaan vuonna 2024. Onko 

rakennusala valmis tähän muutokseen niin sen näyttää aika. Tietomallissa on tuotetiedot 

mukana ja tämä on hyvä muutos rakennushankkeeseen ryhtyneen kannalta, koska tällöin ne 

ovat selkeästi esillä. (KiraHub, 2021) 

Näistä tuotetiedoista on tulevaisuudessa hyötyä, mikäli osoittautuisi, että joku tuote 

osoittautuisi jälkikäteen epäkelvoksi ja tällainen tuote pystyttäisiin hakemaan esiin 

tietomallista. Tulevaisuudessa tietomallissa pitäisi olla lisäksi erillinen projektipankki, johon 

nämä kaikki tuotteen tiedot ja selvitykset viedään. Se, että ne ovat linkkinä tietomallissa ei 

riitä, koska linkki voi kadota milloin tahansa.  LVI- puolella MagiCad-ohjelma tarjoaa 

valmistajille hyvät mahdollisuudet lisätä verkkokirjastoon omat mallit ja tiedot. (KiraHub, 

2021) 

Ympäristöministeriöllä on käynnissä Rava2- hanke ja jossa on tarkoituksena määrittää 

kansallisesti rakennusvalvontaan toimitettavien BIM-tietomallien vaatimukset. Rava2 

aineisto tullaan julkaisemaan siinä vaiheessa, kun YTV14 osio saa lopullisen muotonsa. YTV 

tarkoittaa yleisiä tietomallivaatimuksia ja ne on vahvistettu alun perin 2012.Tällä hetkellä ne 

ovat päivityksen alla. (KiraHub, 2021) 

 Rava2 hankkeen LVI-tekniikka on tällä hetkellä pisimillä muihin rakentamisaloihin siis 

rakenne- ja arkkitehtialoihin verrattuna. Alla kuvassa 7 tämänhetkinen tuotetieto Solibri-

ohjelman informaationtalteenotolla esiin otettuna kohteen kylpyhuonekalusteet. 

Tietomallista voidaan siis hakea, vaikka erikseen nämä kylyhuonekalusteet ja näiden 

listauksen saa hetkessä. Eri väreillä voidaan tuoda esiin eri tuotteet. (KiraHub, 2021) 
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Kuva 7. Solibri, kh-kalusteet (2021) 1 

 

6.1 Rava2 LVI-rakenne- ja arkkitehtisuunnitelmat 

Rava2-hankkeessa oli keväällä lausunto vaihe, jolloin arkkitehti- rakenne ja lvi-asioiden 

tietomallin sisältöön sai ottaa kantaa. Tämä julkinen Rava2 hankkeen lausuntokierros päättyi 

toukokuussa 2021. (KiraHub, 2021) 

LVI-tekniikka selkeästi pisimmällä nyt kehitellessä yhtenäisiä tietomallivaatimuksia. Rava2 

hankkeessa LVI-alalla on jo lausuntovaiheessa pitkälle viety tietomalliversio, jossa on 

termistön vakiointi mukana. Tästä huolimatta heilläkin työ on vielä käynnissä. Nykyvaiheessa 

talotekniikan tietomallit sisältävät tietotokenttiä ja tietosisältöjä. Ongelmana tässä on vain 

se, että termit, joita käytetään eivät ole vakioituja vaan ovat projektikohtaisia tai 

suunnittelutoimistokohtaisia. LVI-ala on sikäli ollut koko ajan hereillä, että heillä on 

tuotteiden tiedot saatavissa tuotevalmistajalta helposti sähköisessä muodossa. (KiraHub, 

2021) 

Rakennesuunnitelmien osalta ja rakenteissa käytettävien termien osalta tietomallinnus on 

tällä hetkellä työn alla. Rava2 hankkeessa rakennepuoli oli lausuntovaiheessa huomattavasti 

suppeampi kuin LVI-alalla ja tuotetietoihin ei ollut otettu juuri ollenkaan kantaa. Termien 

vakiointi oli lausuntovaiheessa hyvin vähäisellä tasolla. Toivottavasti useat tahot ovat 
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ottaneet lausuntovaiheessa kantaa termien vakiointiin kuin myös tuotetietoihin. (KiraHub, 

2021) 

Arkkitehtipuolella Rava2 hankkeessa käsiteltiin RH1 ja RH2 tietoja, tiedostojen nimeämisiä ja 

tonttitietoja. Tuotetietoja ei tämä arkkitehtimalli niin ikään juurikaan käsitellyt. RH1 on siis 

rakennushankeilmoitus ja RH2 on huoneistotietolomake, joka täytetään 

rakennuslupahakemuksen yhteydessä. (KiraHub, 2021) 

6.1.1 Tietokenttä ja tietokenttäryhmät 

LVI-tekniikan tietomallissa tieto sijaitsee tietokentässä Property-nimikkeellä ja IFC-mallissa 

tietokenttäryhmä on nimetty Property Set nimikkeellä. Tietokenttiä voidaan yhdistää 

tietokenttäryhmiksi. Tietosisältö tarkoittaa yksittäisen tietokentän saamaa arvoa ja IFC-

mallissa tietosisältö on nimetty Property Value-nimikkeellä. 

Tällä hetkellä talotekniikan tietomallit sisältävät tietokenttiä ja tietosisältöjä. Nyt nämä 

tietokenttä ja tietokenttäryhmät tulee vakioida ja se tarkoittaa, että ne ovat ennalta sovitulla 

tavalla nimettyjä. Sopia pitää myös, että minkä nimiset tietokentät ovat missäkin 

tietokenttäryhmässä ja samalla tulee sopia sen tyyppi eli ovatko teksti, lukuarvo tai muita 

kenttiä. Alla oleva kuva 8 havainnollistaa tietokenttäryhmä- ja tietokenttäkäsitettä. (KiraHub, 

2021) 
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Kuva 8. LVI-tietokenttäryhmä eli miten tuotetiedot esitetään lvi-tietomallissa (2021)  

 

6.1.2 Rakennustuoteteollisuus ja tietomallit 

Rakennustuoteteollisuus on lähtenyt mukaan tuotetietojen hallinnan kehittämiseen. LVI-

sektori johtaa tämä mutta muu puoli on tulossa perässä. RT tuotetieto on lähtenyt 

kokoamaan yhtenäistä tuotetietokantaa, jossa tavoitteena rakennusalalle elinkaaren 

aikaiseen tuotetiedon hallintaan. (KiraHub, 2021) 

Tällainen järjestelmä helpottaa suunnittelua, valvontaa, päätöksentekoa ja tuotetietojen 

säilyttämistä. Lisäksi tällaisella järjestelmällä vastataan Maankäyttö- ja rakennusalain 

vaatimukseen rakennuksen tietomallista. Järjestelmän etuna on se, että tulevaisuudessa 

tietomalliin saadaan helposti liitettyä tuotetiedot ja, että ne ovat yhdessä paikassa helposti 

löydettävissä. (KiraHub, 2021) 

Eri toimijoille tällaisesta tuotetietopankista on hyvin paljon etua. Valmistajalle ja 

maahantuojalle se avaa väylän tuotetietojen esilletuloon, ylläpitoon ja tuotteiden saaminen 

rakentajien käyttöön. Rakennusliikkeille avautuu helppo tuotetietojen saanti ja ne sijaitsevat 

yhdessä paikassa ja auttaa rakennusliikkeiden siirtyessä tietomalleihin. Se auttaa 

logistiikkajärjestelmien kehittämiseen koko rakennusalan kentälle. Kiinteistönomistajalle 
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tällainen järjestelmä antaa ohjeita ylläpitoon ja korjaustöihin ja ohjaa yhtenäisiin 

toimintamalleihin. (KiraHub, 2021) 

6.1.3 Tuotetietojen päivittäminen rakennusten tietomalliin tulevaisuudessa 

Tietomallipohjaisessa rakennusluvassa ideana on se, että tuotetiedot ovat jatkuvasti mukana 

ja mikäli kohteessa tehdään korjaus- tai parannustöitä niin tuotteet ja tuotetiedot 

päivitetään tietomalliin. Haasteena tässä on se, kuinka kauan alkuperäistä tietomallia 

voidaan päivittää eli tukeeko uusi versio vanhaa, kun kohteessa tehdään korjaustöitä ja 

uudet tuotteet pitäisi päivittää tietomalliin. (KiraHub, 2021) 

Tietomallin ylläpito saattaa nostaa kiinteistöjen ylläpitokustannuksia mutta niitä ei voi 

loputtomasti kasvattaa. Toinen haaste on tietomallin ylläpito ja kenellä on sen käyttöoikeus 

ja osaako hän käyttää sitä. (KiraHub, 2021) 

Tietomalli tulee rakennuslupahakemuksiin muutaman vuoden sisällä. Koko rakennusalalla on 

edessä iso muutos ja opiskelun paikka, jotta tämä muutos saadaan toimimaan. 

7 Rakennustuotteiden kierrätys 

EU-maat ovat olleet olleet yksimielisiä rakennustuotteiden kierrätyksen edistämisestä, mutta 

kokonaisuudessaan asia ei ole yksinkertainen. Rakennustuotteiden kierrätys otetaan 

tulevaisuudessa paremmin huomioon rakennusalaa koskevassa EU-lainsäädännössä. 

Jäsenmaat olivat hyväksyneet yksimielisesti Suomen johdolla luodut päätelmät, jotka 

edistävät rakennustuotteiden kierrätystä. Tämä on siis lähtöinen Suomesta ja nämä 

päätelmät ovat sulka hattuun Suomelle. (Ympäristöministeriö, 2019) 

Päätelmät, jotka nyt hyväksyttiin vaikuttavat rakennustuoteasetukseen, joka uudistetaan 

komission osalta lähivuosina. Komissio joutuu muuttamaan rakennustuoteasetusta siten, 

että uudelleenkäytettävät rakennustuotteet voidaan CE-merkitä. Tällä muutoksella on myös 

vaikutusta EU:n sisäiseen työllisyyteen lisäämällä huomattavan määrän uusia työpaikkoja. 

(Ympäristöministeriö, 2019) 
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Päätelmissä oli linjattu myös se, että rakennustuotteiden uudelleenkäyttö tulee olla 

vapaaehtoista jäsenmaissa. Tähän vaikuttaa olennaisesti tämä seikka, että rakennusten 

terveellisyys ja turvallisuus eivät saa vaarantua. Komissio joutuu tarkastamaan myös muut 

rakentamisen kiertotalouteen liittyvät lainsäädännöt. Tällä nyt saavutetulla uudistuksella on 

tulevaisuudessa suuri merkitys, kun maapallon raaka-aineista käytetään puolet 

rakentamiseen ja rakennusalalla syntyy 35 prosenttia kasvihuonepäästöistä ja jätteistä 30 

prosenttia. (Ympäristöministeriö, 2019) 

7.1 Euroopan unionin päätelmät 

EU-lainsäädäntö tulee ottamaan tulevaisuudessa huomioon kiertotalouden. Tällöin 

rakennustuotteiden uudelleenkäyttö ja kierrätys helpottuvat. EU:n jäsenmaat ovat olleet 

yksimielisiä Suomen aloitteesta syntyneistä päätelmistä,  ja ne on tiivistetty alla olevaan 

luetteloon. (Ympäristöministeriö, 2019).  

1) Toteaa että puolet raaka-aineista käytetään rakentamiseen, rakennuksen lopullisesta 

energiakulutuksesta tapahtuu rakennuksen käytön aikana, huomioi hiilenkäytön 

osuuden noin 10–20 prosenttia ja, että purku- ja rakennusjäte on noin kolmannes 

tuotetusta jätteestä. 

2) Tunnustetaan mahdollisuudet parantaa resurssitehokkuutta ja rakennusmateriaalien 

kierrätettävyyttä. 

3) Korostaa tarve Pariisin sopimuksen mukaiseen siirtymään kohden ilmastoneutraalia 

toimintaa ja tehokkaampaan kierrätettävyyteen kuin myös tuotteiden hankinnassa, 

valmistuksessa ja kestävämmässä käytössä rakennushankkeissa. 

4) Toteaa, että nykyinen rakennuskanta muodostaa suuren materiaalivarannon, jota 

olisi hyödynnettävä nyt ja tulevaisuudessa. 

5) Huomauttaa, että rakennukset ovat energiakulutukseltaan suurin yksittäinen tekijä 

Euroopassa. Lisäksi nykyisen rakennuskannan, infrastruktuurin ja 

uudisrakentamisella, kun se tehdään uusien kiertotalouden periaatteella, niin sillä voi 

olla vaikutusta pyrittäessä ilmastoneutraaliin vihreään talouteen. 
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6) Tunnustaa kiertotalouden merkitys uusien työpaikkojen luomisessa ja EU:n 

taloudessa. EU:ssa on arvoitu, että rakennustuotteiden kiertotalous loisi 

mahdollisesti 6,5 miljoonaa uutta työpaikkaa vuoteen 2030 mennessä. 

7) Korostaa tutkimus, kehitys- ja innovointimenetelmiä, joilla edistetään ympäristön 

kannalta kestävämpiä rakennustuotteita ja -materiaaleja.  

8) Kehotetaan komissiota edistämään rakennustuotteiden kierrätettävyyttä, kun 

rakennustuoteasetus N:o 305/2011 uudistetaan. 

9) Korostaa kohdan 7 suurta merkitystä kotitaloudessa ja kannustetaan komissiota 

tarkastelemaan eri standardeja ja erityisesti standardeja EN 15804 ja EN 15978. 

10) Painottaa, että on tärkeää myös mahdollistaa liitteessä 1 (rakennustuoteasetuksen 

liite 1) olevien perusvaatimusten 3 (hygienia, terveys ja ympäristö) ja 7 

(luonnonvarojen käyttö) liittyvät ominaisuudet myös sellaisten tuotteiden osalta, 

joilla näitä ei ole. 

11) Korostetaan, että rakennustuotteiden uudelleenkäyttö on vapaaehtoista. 

12) Painottaa, että on tärkeää varmistaa, että rakennustuotteet täyttävät terveellisyys- ja 

turvallisuusnäkökohdat uudelleenkäytön ja valmistamisen yhteydessä, kun ne 

tehdään kierrätysmateriaalista. Pitää siis varmistaa, että kierrätettävä materiaali ei 

ole saastunut, heikentynyt ja myös se, että kierrätettävä materiaali voidaan jättää 

käyttämättä tietyissä erityistä hygieniaa vaativissa kohteissa. 

13) Korostaa, että lisätään tietoisuutta, että näitä kierrätettäviä materiaaleja voidaan 

käyttää ja näin saavuttaa yleisön luottamus näihin tuotteisiin. 

14) Todetaan, että rakennustuoteasetuksen tarkistuksen yhteydessä ei voida ratkaista 

kaikkia rakennustuotteiden ja kierrätykseen kuuluvia näkökohtia.  

15) Painotetaan, että rakennushankkeisiin sisällytetään kierrätyksen periaate ja 

elinkaariajattelu. Tämä edellyttää julkisilta hankinnoilta ympäristöä säästäviä 

kriteerejä ja laatimalla purku- ja kunnostustöitä tehtäessä olemassa olevia 

jätehuoltoa koskevia ohjeita. 

16) Kannustaa komissiota selvittämään seuraavia asioita jäsenvaltioiden kanssa: 

rakennustuoteasetuksen suhde muihin EU:n lainsäädäntöön, 

rakennustuoteasetuksen suhde tuotteita koskevaan EU:n lainsäädäntöön, 

rakennustuoteasetusta EU:N ympäristölainsäädäntöön, rakennustuoteasetuksen 

suhdetta kemikaalilainsäädäntöön, käytetään johdonmukaisempia termejä 
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rakennustuoteasetuksessa ja standardeissa, kartoitetaan mahdollisuutta helpottaa 

tuotteen uudelleenkäyttöä ensisijaisesti ja toissijaisesti kierrätettäviä materiaaleja, 

luodaan edellytyksiä luoda verkkoalustoja markkinointiin ja kierrätykseen, otetaan 

digitalisointi mukaan kiertotalouteen, pyritään vaikuttamaan, että ylijääneet 

rakennustuotteet voidaan palauttaa niiden toimittajille ja edistetään dokumentointia 

esimerkiksi rakennuslupahakemus tietomallilla. 

17) Annetaan tunnustusta jäsenvaltioiden tekemälle pilottityölle. 

18) Kehotetaan jäsenvaltiota jatkamaan ja edistämään kiertotaloutta koskevia hankkeita. 

19) Muistutetaan paremman sääntelyn periaatteista ja korostetaan jäsenvaltioiden ja 

sidosryhmien tärkeää roolia rakennustuoteasetuksen tarkistukseen 

valmisteluvaiheessa. (Ympäristöministeriö, 2019) 

Rakennustuotteiden tehokkaan kierrätyksen estää nykylainsäädäntö. Vaikka kierrätyksellä 

tulevaisuudessa tulee olemaan suurempi osuus niin edelleen tuotekelpoisuuden näiden 

kierrätettävien tuotteiden osalta tulee olla kunnossa. Tuotteet, kun eivät saa aiheuttaa 

vaaraa terveellisyydelle tai yleiselle turvallisuudelle. 

7.2 Turvallisuus- ja kemikaaliviraston (Tukes) kannanottoja 

Tukes on lupa- ja valvontaviranomainen, jonka tehtävänä on edistää tuotteiden, palveluiden 

ja teollisen toiminnan turvallisuutta ja luotettavuutta. (Kokko, 2021) 

Tukes on saanut viime aikoina lukuisia kysymyksiä rakennustuotteiden kierrätyksestä ja 

uudelleenkäytöstä. Tämä vain ei ole yksinkertaista, koska käytettävän rakennustuotteen 

tulee täyttää tämän päivän vaatimukset. (Kokko, 2021) 

 

Jätelaki määrittelee, milloin rakennuksen purkujäte on jätettä. Jätelaissa kuitenkin jätteen 

uusiokäyttö on ensisijainen toiminto ja näin pyritään välttämään uuden rakennustuotteen 

aiheuttamaa ympäristön kuormitusta. Jätelain perusteella on mahdollista muodostaa 

kansallisia asetuksia, jolloin jäte voidaan muuttaa muuksi kuin jätteeksi (EOW, End of 

Waste). Tällä hetkellä Suomessa ei ole jätelain perusteella tehtyjä kansallisia asetuksia, jotka 

tukisivat jätteen hyödyntämistä niin, että sen käyttö olisi taloudellisesti kannattavaa ja 

laajamittaista. (Kokko, 2021) 
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Kun rakennus puretaan, niin siitä tulee jätettä. Jos tätä purkujätettä halutaan käyttää 

uudestaan tulevassa rakennuksessa niin sen osan mitä käytetään, niin sen tulee täyttää 

tämän päivän vaatimukset. Jos purkujätettä myydään, niin sitä koskee EU:n 

rakennustuoteasetus ja tuotetta koskevat standardit. Valmistaja vastaa siitä, että tuote 

täyttää edellä mainitut vaatimukset. Jos joku muu kuin alkuperäinen tuottaja valmistaa 

jätteestä tuotteen niin silloin tämä uusi valmistaja on siitä vastuussa. (Kokko, 2021) 

 

Rakennustuotteen uudelleenkäyttö on mahdollista, kun tuote CE-merkitään uudelleen ja 

täyttää rakennustuoteasetuksen ja standardit ja uusi valmistaja ottaa vastuun tuotteesta. 

Sille ei siis ole kevennettyjä vaatimuksia. Tuotteelle annetaan uusi tuotenimi ja sille tehdään 

standardien mukaiset testit. Tuotetta ei välttämättä saateta myyntiin vaan omaan käyttöön 

ja tässäkin tapauksessa sen tulee täyttää rakentamisen määräykset. Tämä tulee tarvittaessa 

pystyä osoittamaan. (Kokko, 2021) 

7.3 Tukesin havaintoja tuotteista 

Tukes on havainnut rakennustuotteiden markkinavalvonnassa kohteita, joissa on esiintynyt 

systemaattinen suunnitteluvirhe. Tällaisia on ollut esimerkiksi valmis teräshallit ja näissä on 

havaittu rakenne-, palo- ja vakausvaara. Näitä on myös sortunutkin. Tukes sinänsä ei 

tällaiseen puutu vaan ohjaa sen rakennusvalvonnalle, joka sitten harkintansa mukaan lähtee 

viemään asiaa eteenpäin.  

Valmiina myytävissä pihasaunoissa on ilmennyt myös suuria turvallisuuteen ja 

terveellisyyteen liittyviä ongelmia. Pihasaunoja on myyty kokonaisuuksina joko kiukaan ja 

piipun kera tai sitten ilman näitä. Kokonaisuutena tällaiselle pihasaunalla ei ole EU:n 

rakennustuoteasetuksen mukaisia vaatimuksia, mutta näille kiukaille ja piipuille on omat 

vaatimuksensa. Kiukailla ja piipuilla on siis harmonisoidut tuotestandardit ja nämä tulee CE-

merkitä. (Tukes, 2021, Liite 5) 

Tukes on esimerkiksi havainnut, että tulisijan ja piipun suojaetäisyydet ovat olleet väärin ja 

näiden yhteensopivuutta ei ole tarkastettu. Piipun ominaisuuksia ei ole ilmoitettu tai, että 

niiden ominaisuudet vastaisivat kansallisia ominaisuuksia. Näitä vaadittavia ominaisuuksia 
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ovat käyttölämpötilaluokka, suojaetäisyydet, käyttöolosuhdeluokka ja nokipalonkestävyys. 

Myyntiesitteissä on ilmoitettu harhaanjohtavasti, että saunarakennus voidaan sijoittaa 

välittömästi, vaikka asuinrakennuksen läheisyyteen. Tämä kaikki on täysin väärin ja aiheuttaa 

palovaarallisen tilanteen. (Tukes, 2021, Liite 5) 

Kuka sitten vastaa näistä edellä mainituista tilanteista? Tuotteen valmistaja vastaa siitä, että 

tuote asennettuna, kun se on asennettu valmistajan ohjeiden mukaan, täyttää tuotteeseen 

liittyvät standardin mukaiset vaatimukset. Kun tuotteista tehdään rakennus tai sen osa niin 

rakennushankkeeseen ryhtyvä on vastuussa siitä, että se täyttää asetetut vaatimukset ja 

terveellisyyden ja turvallisuuden. (Tukes, 2021, Liite 5) 

Sähkökaapeleita Tukes on joutunut laittamaan myyntikieltoon tehtyjen testien perusteella. 

Kaapelit olivat CE-merkittyjä mutta niiden tuotetiedoissa siis suoritustasoilmoituksessa ja CE-

merkinässä oli puutteita. (Tukes, 2021, Liite 5) 

Osa tuotteista ei täyttänyt ilmoitettua lämmön vapautumisen luokkaa, savunmuodostuksen 

ja liekehtivien pisaroiden osalta. Kyseiset kaapeleiden toimittajat poistivat nämä myynnistä 

ja valmistajat ilmoittivat, että puutteet koskivat vain tiettyjen päivämäärien aikana 

valmistettuja tuotteita. Sähkökaapelit kuuluvat 1.7.2017 harmonisoidun tuotestandardin 

piiriin, joten ne on CE-merkittävä tänä päivänä. (Tukes, 2021, Liite 5) 

8 Yhteenveto 

Rakennustuotteiden kelpoisuuden osoittaminen on haastava laji. Tuotteiden kirjo 

internetissä on laaja ja houkuttaa hankkimaan ympäri maailmaa tuotteita. Tässä pitää vain 

muistaa, että tuotteen pitää olla hyväksytty Suomessa käytettäväksi. 

Jos tuotteella on harmonisoitu tuotestandardi, niin tällöin rakentamisessa on lainsäädännön 

mukaan pakko käyttää tuotetta, jolla on CE-merkintä. Tällöin ei siis voi käyttää muuta kuin 

CE-merkittyä rakennustuotetta nykylainsäädännön puitteissa. 
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Tuotteet, jotka eivät kuulu CE-merkinnän piiriin, tuotekelpoisuus esitetään 

tyyppihyväksynnällä, varmennustodistuksella, tuotesertifikaatilla tai 

rakennuspaikkakohtaisella lausunnolla.  

Lähivuosina, kun siirrytään tietomallipohjaiseen lupahakemukseen, voidaan olettaa 

tuotetietojen säilyvän alusta alkaen rakennuksen loppuun saakka. Tällöin kierrätyksen 

kannalta on iso hyöty, kun tiedetään mitä rakennus on pitänyt sisällään.  

Rakennushankkeeseen ryhtynyttä tämä tietomallipohjainen rakennuslupa tulee auttamaan, 

kun projektin materiaalien perustiedot ovat tietomallissa ja ovat pysyvästi tallessa. 

 

Opinnäytetyötä kirjoittaessa havaitsin itsellenikin uusia asioita ja huomasin tämän, että 

erilaisten sertifikaattien ja dokumenttien lukeminen on syytä tehdä ajan kanssa, jotta 

ymmärtää mitä niissä on sanottu ja varsinkin mitä ne pitävät sisällään. 
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